



Curriculum di Avv. Marco Rovito

Nome Marco Rovito

Residenza Via Gaetano Morgera 6 Forio d'Ischia (Na)

Domicilio Via San Giacomo dei capri 125/A, 80131, Napoli

Ufficio Via Plinio 26 Pompei

Telefono 0818575221

Data di nascita 11 marzo 1980

Pec marco.rovito@pec.it

E-mail marco_rovito@hotmail.com

p.e.o. marco.rovito@cultura.gov.it

Avvocato con esperienza ultradecennale nel settore della consulenza e contenzioso legale in ambito civile e commerciale con particolare riferimento al diritto assicurativo, responsabilità civile (contrattuale ed extracontrattuale), da circolazione stradale, professionale e professionale medica, infortuni; contratti, diritti reali, recupero credito, diritto bancario, famiglia e lavoro

Mediatore specializzato ed accreditato al consiglio dell'ordine degli avvocati di Napoli

Gestore della Crisi da sovraindebitamento accreditato presso l'OCC (organismo di composizione della crisi) del consiglio dell'ordine degli avvocati di Napoli e presso il Tribunale di Napoli al nr. 16/2020

Toga d'onore all'esame di abilitazione per la sessione d'esame 2007/2008

ATTUALE POSIZIONE LAVORATIVA dal 22/04/2022

Funzionario amministrativo Terza area profilo economico f1 presso il Ministero della Cultura, in servizio al Parco Archeologico di Pompei.

Responsabile Ufficio contenzioso;

Funzionario addetto all'Ufficio Gare e Appalti.

Responsabile formazione personale AFA/OVA

ESPERIENZE LAVORATIVE

Dal 2022 al 2024

Responsabile del personale di Vigilanza Fruizione ed accoglienza Parco Archeologico di Pompei

dal 2023 ad oggi

Supporto specialistico ufficio personale e contenzioso ed accordi di valorizzazione SABP NA ME Palazzo Reale di Napoli

Dal 2024

RUP per l'acquisto delle polizze assicurative progettisti e verificatori interni provvedimento ex art. 37 allegato I.7 Dlgs 36/2023 prot. nr. 5557 del 24/05/2024

Dal 2024

RUP per la concessione d'uso degli spazi per la realizzazione e gestione di un impianto di copertura radiomobile multi-operatore, ODS 8623 del 06/08/2024

dal 04/11/2024 ad oggi

RUP del partenariato ai sensi dell'art. 151 comma 3 del D.Lgs. n. 50 del 2016 avente ad oggetto la gestione dei terreni attualmente nella disponibilità del Parco Archeologico di Pompei destinati e da destinare a vigneti e al ciclo produttivo, ODS 12126 del 04/11/2024

dal 13/05/2024 ad oggi

RUP, nelle more dell'espletamento delle procedure di gara, per l'affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs n. 36/2023 e s.m.i. del servizio di vigilanza (armata e fiduciaria) mediante Trattativa diretta Me.P.A, da erogarsi presso la porta di

accesso il Parco Archeologico di Pompei (Porta Marina, Piazza Anfiteatro, Piazza Esedra) e Reggia del Quisisana ed Eventi Straordinari in Calendario per un monte ore a consumo per ciascun servizio di GPG, OPL ed Eventi ODS 4946 del 13/05/2024

Dal 2023 ad oggi

RUP per l'affidamento del "servizio di vigilanza (armata e non armata) da erogare presso i varchi di accesso del parco archeologico di pompeii (porta marina, piazza anfiteatro, piazza esedra) della reggia del quisisana, del polverificio borbonico e per eventi serali e straordinari", mediante appalto specifico nell'ambito del sistema dinamico di acquisizione della pubblica amministrazione (sdapa), ai sensi dell'art. 72 del d.lgs. n. 36/2023), nella disponibilità di consip s.p.a., ODS 11255 del 09/11/2023

Dal 2023 ad oggi

RUP Convenzione ASL NA 3 Sud per le attività di primo soccorso all'interno dell'area archeologica

2024

Membro Commissione di gara. Attivazione di una Convenzione ai sensi dell'art. 56, D.Lgs. n. 117/2017, con Organizzazioni di volontariato ed Associazioni di Promozione sociale iscritte da almeno 6 mesi nel registro unico nazionale degli enti del terzo settore Decreto N. 118 del 20/05/2024

2024

Membro commissione di gara. Attivazione di una forma speciale di partenariato ai sensi dell'art. 134, comma 2, del d.lgs. 36/2023, avente ad oggetto la gestione dei terreni attualmente nella disponibilità del Parco Archeologico di Pompei nell'ambito della realizzazione del progetto "Azienda agricola Pompei" Decreto n 67 del 27/03/2024

2023

Membro della commissione di valutazione nell'ambito procedura di selezione comparativa per il conferimento di 4 incarichi di collaborazione ai sensi dell'articolo 7 comma 6 del decreto legislativo 165/2001 e successive modifiche ed integrazioni con Avviso PA-POMPEI[26/01/2023] DETERMINA 11

2023

Membro commissione di Gara ai sensi del Decreto 298 del 22/12/2022 per la selezione del partner privato relativamente alla procedura di affidamento denominata "attivazione di una forma speciale di partenariato ai sensi dell'art. 151 comma 3 del D.Lgs. n. 50 del 2016 avente ad oggetto la gestione dei terreni attualmente nella disponibilità del Parco Archeologico di Pompei destinati e da destinare a vigneti e al ciclo produttivo

Dal 29/12/2021 al 21/04/2022

Istruttore direttivo amministrativo categoria D.1 comparto Funzioni Locali presso il Comune di Napoli;

Istruttore direttivo amministrativo categoria D.1 comparto Funzioni Locali presso il Comune di Napoli collegato al PON 2014-2020 ReAct Eu nell'ambito dell'intervento denominato "Rafforzamento della capacità amministrativa del Comune di Napoli" – Capacity Building

Dal 2009 – 2021

COMMITTENTI SOGGETTI PUBBLICI E SOGGETTI PRIVATI

Avvocato incaricato per la consulenza e difesa giudiziale di Soggetti ed Enti pubblici (Ospedale dei Colli Cotugno, Monaldi, CTO; ABC Acqua Bene Comune Napoli; Comune di Pozzuoli, Comune di Forio, Comune Portici, Comune di Grumo Nevano, INPS, EAV Ente autonomo Volturno); Soresa Srl.

Responsabilità Civile.

attività di consulenza e assistenza legale in materia di responsabilità contrattuale ed extracontrattuale, ed a tutte le problematiche e fattispecie legate alla responsabilità civile contrattuale ed extracontrattuale scaturenti da: responsabilità professionale, responsabilità professionale medica anche in favore di **A.O.R.N. (Ospedale dei Colli), responsabilità civile anche in favore di Acqua Bene Comune Napoli, contratti commerciali, responsabilità derivante dalla circolazione di veicoli e natanti, da cose in custodia anche in favore dei Comuni di Pozzuoli, Forio d'Ischia e Portici. E.A.V. Ente Autonomo Volturno; Soresa S.r.l.**

Esecuzioni Ed Espropriazione Mobiliari Ed Immobiliari E Presso Terzi

Attività di consulenza ed assistenza legale in materia di recupero crediti, **esecuzioni mobiliari, immobiliare e presso terzi** nonché nelle opposizioni all'esecuzioni anche per conto Enti comunali quali il **Comune di Pozzuoli, Forio d'Ischia e Portici;**

Domiciliazione e sostituzioni processuali

Iscritto nella lista degli avvocati fiduciari INPS per le domiciliazioni e sostituzioni processuali nell'ambito dei giudizi civili, lavoro previdenza, esecuzioni ed espropriazioni mobiliari ed immobiliari;

COMMITTENTI SOGGETTI PRIVATI E PRIMARI STUDI PROFESSIONALI ANCHE PER CONTO DI SOGGETTI PUBBLICI E PRIMARIE COMPAGNIE ASSICURATIVE

2013- 2021 – **Avvocato presso studio legale civile in Napoli "Studio Legale Carnevale"** (collaborazione professionale)

Responsabilità Civile

attività di consulenza, assistenza legale e gestione del contenzioso, in favore di primarie compagnie assicurative, in materia di responsabilità contrattuale ed extra-contrattuale, ed a tutte le problematiche e fattispecie legate alla responsabilità civile contrattuale ed extracontrattuale scaturenti da: **responsabilità professionale, responsabilità professionale medica infortuni, contratti commerciali, responsabilità derivante dalla circolazione di veicoli e natanti, da cose in custodia.**
Lo Studio Legale Civile Carnevale è fiduciario del gruppo Assicurazioni **Generali, Generali Italia S.p.a. Fondo di Garanzia Vittime della Strada, Consap, Assicuratori dei Lloyd's of London Edera Ass.ni S.p.A. in I.c.a. Banca Nazionale delle Comunicazioni**

S.p.A Navale Ass.ni S.p.A. Risparmio Assicurazioni s.p.a. Telecom Italia s.p.a. Alpitour s.p.a. G.O.R.I. - Gestione Ottimale Ricorse Idriche s.p.a. Comune di Napoli Ippodromi & Città s.p.a. Equitalia s.p.a.

2010- 2013

Avvocato presso studio Legale avv. Michele Rovito (collaborazione professionale)

attività di consulenza e assistenza legale in materia di diritti reali e di proprietà ed a tutte le problematiche connesse ai diritti reali scaturenti da: servitù; usucapione; distanze legali; luci e vedute; immissioni; usufrutto; uso ed abitazione; nonché nelle azioni a difesa della proprietà e del possesso difesa della proprietà e del possesso. Locazione / Sfratti e Condominio

Responsabilità Civile

attività di consulenza e assistenza legale in materia di responsabilità contrattuale ed extra-contrattuale, ed a tutte le problematiche legate alla responsabilità civile contrattuale ed extracontrattuale scaturenti da: **responsabilità derivante dalla circolazione di veicoli e natanti; Infortuni da cose in custodia e tutte le altre ipotesi della responsabilità contrattuale ed extracontrattuale**

Diritto di Famiglia - Diritto del Consumatore – Successioni e Lavoro

attività di consulenza e assistenza legale in materia diritto di famiglia, Tutela dei Minori, ed a tutte le problematiche legate al diritto di famiglia: separazione consensuale e giudiziale, divorzi;

attività di consulenza e assistenza legale in materia di diritti del consumatore, e a tutte le problematiche connesse di cui al codice del consumo scaturenti da: clausole contrattuali vessatorie, responsabilità derivante da prodotti difettosi, responsabilità per c.d. vacanza rovinata, e quant'altro;

attività di consulenza e assistenza legale in materia di diritti successori e problematiche legate alla materia successoria scaturenti da: azioni di riduzione per lesioni di legittima, azioni di annullamento delle disposizioni testamentarie ecc.;

attività di consulenza e assistenza legale in materia di diritto del lavoro e problematiche legate al diritto del lavoro scaturenti da: azioni per differenze retributive, impugnazioni di licenziamenti, mobbing, demansionamento, ecc.

2009-2010

Avvocato presso studio legale civile in Napoli "Studio Legale Galgano" (collaborazione professionale)

Consulenza e Tutela degli interessi di primarie compagnie assicurative (Q.B.E. Insurance.) operanti nei rami della responsabilità professionale e professionale medica, civile ed r.c.a. auto, anche mediante l'assunzione del patrocinio legale delle principali aziende sanitarie locali presenti sul tutto il territorio nazionale e; di società di servizi a partecipazione pubblica operanti nell'ambito delle risorse idriche quali **A.R.I.N. s.p.a.** (Azienda Risorse Idriche di Napoli), e nel settore dei trasporti come **A.N.M.**(Azienda Napoletana Mobilità) e della Società E.N.E.L. s.p.a

Consulenza ed assistenza nell'attività di recupero credito in favore della Società **Mediofactoring S.p.A.**, società appartenente al **Gruppo Intesa SanPaolo IMI s.p.a.**, operante nel settore finanziario con particolare riferimento alle attività di factoring (gestione e cessione crediti).

2008-2009

Avvocato presso studio legale civile e penale in Napoli "studio Legale Ciruzzi" (collaborazione professionale)

attività di consulenza e assistenza legale in materia di diritto Bancario e Societario, e a tutte le problematiche connesse per conto di tutto il gruppo U.G.C Banca s.p.a. (Unicredit Gestione Crediti S.p.A.).

Penale: attività di consulenza e assistenza legale in materia di reati contro la persona, contro la pubblica amministrazione, contro il patrimonio e reati contravvenzionali.

Settembre 2006 – Giugno 2008

Docente a Contratto

Docente a contratto per l'insegnamento "DIRITTO DELL' AMBIENTE" presso l'Università degli studi del Sannio 2007 - 2008
Assistente universitario presso la cattedra di Diritto Amministrativo del Prof. ord. Giuseppe Palma della Facoltà di Giurisprudenza dell'Università degli studi di Napoli Federico II

Docente ai seminari di studi, nell'a.a. 2007/2008, della cattedra di diritto amministrativo del prof. Giuseppe Palma, relazione dal titolo "fondazioni di diritto pubblico

Docente ai seminari di studi, nell'a.a. 2006/2007, della cattedra di diritto amministrativo del prof. Giuseppe Palma, relazione dal titolo "principio di efficienza".

Impiegato di concetto addetto alla distribuzione testi e materiale

2005 – 2008 Pratica legale presso studio legale con esperienza trentennale nei principali settori del diritto civile.

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

2024

Master di II livello in Organizzazione, management, e-government delle Pubbliche Amministrazioni Università degli Studi Suor Orsola Benincasa - Napoli

2022

Vincitore del concorso pubblico RIPAM, per titoli ed esami, per la copertura di 2.133 posti, elevati a 2.736, di personale non dirigenziale, a tempo pieno e indeterminato, da inquadrare nell'Area III, posizione retributiva/fascia retributiva F1, o categorie o livelli equiparati, nel profilo di funzionario amministrativo, nei ruoli di diverse amministrazioni ([G.U. IV Serie Speciale Concorsi ed esami n. 50 del 30 giugno 2020](#) - [G.U. IV Serie Speciale Concorsi ed esami n. 60 del 30 luglio 2021](#)).

Vincitore del Concorso pubblico RIPAM per il reclutamento di 2.022 tecnici, a tempo determinato, per le regioni del sud.

Vincitore del Concorso pubblico Ripam, per titoli ed esami, su base distrettuale, per il reclutamento a tempo determinato di 8.171 unità di personale non dirigenziale dell'area funzionale terza, fascia economica F1, con il profilo di Addetto all'Ufficio per il Processo, da inquadrare tra il personale del Ministero della Giustizia

Idoneo al Concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura di n. 1.514 posti, elevati a n. 1.541, di personale a tempo indeterminato, da inquadrare nei ruoli del Ministero del lavoro e delle politiche sociali, dell'Ispettorato nazionale del lavoro e dell'Istituto nazionale per l'assicurazione contro gli infortuni sul lavoro Concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura di n. 1.514 posti, elevati a n. 1.541, di personale a tempo indeterminato, da inquadrare nei ruoli del Ministero del lavoro e delle politiche sociali, dell'Ispettorato nazionale del lavoro e dell'Istituto nazionale per l'assicurazione contro gli infortuni sul lavoro

2021

Vincitore di concorso pubblico classificato I^a in graduatoria nell'ambito della selezione per titoli e per esami volta al reclutamento di vari profili professionali tra cui nr. 23 istruttori direttivi amministrativi collegato al PON 2014-2020 ReAct Eu nell'ambito dell'intervento denominato "Rafforzamento della capacità amministrativa del Comune di Napoli" – Capacity Building

Idoneo al concorso coesione sud Ripam, primo bando per 2.800 unità di personale non dirigenziale di area III - f1 Pubblicato in G.U. - IV serie speciale "concorsi ed esami" - n. 27 del 6 aprile 2021 e successiva modifica in G.U. - IV serie speciale "concorsi ed esami" - n. 46 dell'11 giugno 2021.

Idoneo al Concorso Ripam per la selezione di 500 unità di personale a tempo determinato da assegnare al MEF e alle amministrazioni titolari di interventi previsti nel PNRR

2020

mini corso sulla gestione della crisi e dell'Insolvenza: piccole e grandi procedure; prospettive di cambiamento e scenari di possibili tutele. Maggioli Editore

2020

seminario di studio sulla responsabilità medica e sui decreti attuativi Legge Gelli Bianco presso l'Università degli studi di Napoli Parthenope

2019- 2020

Gestore della Crisi da sovraindebitamento, corso di alta formazione presso il Consiglio dell'Ordine degli Avvocati di Napoli in collaborazione con l'università degli studi PEGASO

2010

Toga d'onore al merito alla sessione 2007-2008 degli esami di avvocato
Consiglio dell'Ordine degli Avvocati di Napoli

2010

Mediatore – Conciliatore specializzato

Mediatore specializzato nelle tecniche di mediazione e risoluzione dei conflitti
Presso l'associazione "MCM Conciliare" di Napoli in data 19.06.2010 e 27.11.2010
Abilitato ex Dlgs n. 28/2010 e D.M. 180/2010

2009

Amministratore di sostegno

Consiglio dell'Ordine degli Avvocati di Napoli
2005-2007

Diploma biennale di specializzazione nelle professioni legali (indirizzo giudiziario forense) votazione 64/70

Scuola di specializzazione ex D.M. 537/199 per le professioni legali dell'Università degli studi di Napoli Federico II
2006-2008.

Corso di formazione post lauream

Preparazione al concorso per la magistratura presso il Giudice Rocco Galli ed il Consigliere del T.A.R. Napoli Sandro Pagano
2007

Corso intensivo per l'esame di abilitazione all'esercizio della professione forense presso l'Avv. Pasquale Guida del Foro di Napoli
A.A. 2004/2005

Laurea in Giurisprudenza

Tesi di laurea in "Il processo probatorio".
Università degli Studi di Napoli Federico II

Laurea quadriennale vecchio ordinamento (votazione di 110/110 e Lode)

A.A. 2004/2005

Seminario di studi

Relazione dal titolo "Profili del principio di legalità per l'amministrazione pubblica"
Università degli Studi di Napoli Federico II, cattedra di diritto amministrativo Prof. Palma

[1999] - Liceo Classico "Vittorio Emanuele" - Napoli

Diploma di Maturità Classica.

LINGUE STRANIERE

INGLESE - buono

CAPACITÀ E COMPETENZE INFORMATICHE

Utente esperto di sistemi operativi Windows 10

Utente esperto di sistemi applicativi MS Office 2003-2021 (Word, Excel, Publisher, Works, outlook) nonché esperto nell'utilizzo dei principali browser per internet, nonché del programma E.P.C. (ex parte creditoris). E.P.A. (ex parte assicuratoris)

CAPACITÀ E COMPETENZE TECNICHE

Problem Solving – Comunicazione Efficace – Attenzione ai dettagli – ottima predisposizione a lavorare in gruppo.

HOBBY E INTERESSI

Lettura Storia Cinema Sport e Cucina

Titolare di patente categorie A e B, auto munito

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 "Codice in materia di protezione dei dati personali e dell'art. 13 GDPR (Regolamento UE 2016/679) nonché autorizzo al trattamento dei dati per gli adempimenti relativi alla trasparenza".

Il sottoscritto è consapevole che le dichiarazioni mendaci sono punite penalmente ai sensi degli artt. 75 e 76 del D.P.R. n. 445/2000 e che codesta società effettuerà controlli, anche a campione.

Ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 il sottoscritto attesta la veridicità delle dichiarazioni ed informazioni contenute nel presente curriculum vitae